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１　事業規模

　　令和3年度の市町および一部事務組合が経営する法適用企業の数は、前年度から増減なく、

　53事業であった。

　  事業別では、上水道事業19事業、下水道事業19事業、病院事業10事業、ガス事業1事業、介護サ

　ービス事業3事業、その他事業1事業となっている。

　　令和3年度の決算規模は1,501億80百万円で、前年度に比べ139億86百万円、8.5％の減少となっ

　ている。
　

　

　　

全　事　業　の　概　況

　                                                      ※ 決算規模＝総費用－減価償却費

　　                                                                       ＋資本的支出

病院

596.9億円

39.7%

下水

544.2億円

36.2%

上水

306.4億円

20.4%

ガス

39.1億円

2.6%

介護

12.9億円

0.9%

その他

2.3億円

0.2%

1,501.8

億円

第１図 決算規模でみた地方公営企業の状況

決算規模

1,490億円

1,506億円

1,407億円

1,602億円

1,491億円

1,518億円

1,497億円

1,638億円

1,431億円

1,642億円

1,502億円

800 1,000 1,200 1,400 1,600

H23

H24

H25

H26

H27

H28

H29

H30

R1

R2

R3

億円
年度

第２図 決算規模の推移
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２　経営状況
　
（１）収益的収支

　　令和3年度の総収支の状況をみると、黒字事業は48事業（前年度45事業）、赤字事業は5事業

　（前年度8事業）となっている。赤字事業の内訳は、上水道事業が1事業、介護サービス事業

　3事業、その他が1事業となっている。

　　総収益は1,439億42百万円で、前年度（1,379億41百万円）に比べ60億1百万円（4.4％）増

　加し、総費用は1,268億30百万円で、前年度（1,275億63百万円）に比べ7億33百万円（0.6％）

　減少している。この結果、純損益（純利益－純損失）は171億13百万円の黒字となり、前年度より

　67億34百万円増加した。また、総収支比率は113.5%と前年度より5.4ポイント上昇している。

　　収益的収支のうち経常収支の状況をみると、経常収益は1,425億1百万円で前年度（1,356億75

　百万円）に比べ68億26百万円増加（5.0％）増加、経常費用が1,265億25百万円で前年度（1,260億

　57百万円）に比べ4億68百万円(0.4％)増加しており、経常収支比率は112.6％と前年度（107.6％）

　より5.0ポイント上昇している。

　第 １ 表　　収益的収支の状況　
（単位：千円、％）

（B) - (A) （C） (C)/(A)

137,941,214 143,942,403 6,001,189 4.4

135,675,391 142,501,197 6,825,806 5.0

97,793,694 101,145,572 3,351,878 3.4

97,131,394 100,609,093 3,477,699 3.6

127,562,730 126,829,532 △ 733,198 △ 0.6

126,056,971 126,524,974 468,003 0.4

11,219,442 17,241,752 6,022,310 53.7

840,958 128,881 △ 712,077 △ 84.7

10,456,244 16,102,738 5,646,494 54.0

837,824 126,515 △ 711,309 △ 84.9

29,148,507 24,047,661 △ 5,100,846 △ 17.5

106,035 106,045 10 0.0

108.1 113.5 5.4 5.0

107.6 112.6 5.0 4.6

0.9 0.1 △ 0.8 △ 88.9

30.0 23.9 △ 6.1 △ 20.3

0.1 0.1 - -

53 53 - -

8 5 △ 3 △ 37.5

13 12 △ 1 △ 7.7

1 1 - -

15.1 9.4 △ 5.7 △ 37.7

24.5 22.6 △ 1.9 △ 7.8

1.9 1.9 - -

事 業 数

単 年 度 欠 損 金 の あ る 事 業 数

単  年  度     経 常 利 益

の割　不良債務のある事業　　

累 積 欠 損 金 の あ る 事 業 数

累 積 欠 損 金

比率　　　　不良債務比率

営業収益　　単年度欠損金比率

不 良 債 務

総 収 支 比 率

に対する  　累積欠損金比率

事合

不 良 債 務 の あ る 事 業 数

赤業

字数　単年度欠損金のある事業

等の　累積欠損金のある事業　

単  年  度　   純  利  益

経 常 収 支 比 率

　　 営業収益（受託工事収益除く）

経 常 収 益

               純  損  失

               経 常 損 失

　　営　業　収　益

総 費 用

対前年度比較

経 常 費 用

　　　　　　　  　    　　年　度

項　目

R3
　　（B)

総 収 益

R2
　　　（A）

（％） 第９図 累積欠損金の推移第８図 他会計繰入金の推移【13事業】 【16事業】 【16事業】 【19事業】 【15事業】（％） 【 25/38事業 】 【 21/37事業 】 【 21/37事業 】 【 18/37事業 】 【 17/32事業 】
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　第 ２ 表　　事業別収益的収支の状況　
（単位：千円、％）

143,942,403 30,260,981 47,260,091 60,844,361 4,183,871 1,187,568 205,531

142,501,197 30,249,719 45,969,433 60,746,105 4,158,802 1,171,607 205,531

101,145,572 25,488,038 24,478,161 45,974,175 4,049,807 1,031,120 124,271

100,609,093 25,351,541 24,460,176 45,974,175 3,667,810 1,031,120 124,271

126,829,532 25,990,194 41,436,131 54,339,015 3,562,355 1,279,621 222,216

126,524,974 25,964,818 41,362,519 54,151,943 3,562,163 1,261,410 222,121

17,241,752 4,290,930 5,823,960 6,505,346 621,516 - -

128,881 20,143 - - - 92,053 16,685

16,102,738 4,305,023 4,606,914 6,594,162 596,639 - -

126,515 20,122 - - - 89,803 16,590

24,047,661 186,986 280,983 23,311,217 - 238,089 30,386

106,045 - - 106,045 - - -

113.5 116.4 114.1 112.0 117.4 92.8 92.5

112.6 116.5 111.1 112.2 116.7 92.9 92.5

0.1 0.1 - - - 8.7 13.3

23.9 0.7 1.1 50.7 - 23.1 24.5

0.1 - - 0.2 - - -

53 19 19 10 1 3 1

5 1 - - - 3 1

12 1 1 7 - 2 1

1 - - 1 - - -

9.4 5.3 - - - 100.0 100.0

22.6 5.3 5.3 70.0 - 66.7 100.0

1.9 - - 10.0 - - -

ＯＫ

の割　不良債務のある事業

ガス

単  年  度　   純  利  益

経 常 収 支 比 率

事合

               経 常 損 失

累 積 欠 損 金

不 良 債 務

               純  損  失

単  年  度     経 常 利 益

病院下水道

総 収 益

総 収 支 比 率

経 常 収 益

総 費 用

経 常 費 用

　　営　業　収　益

　　 営業収益（受託工事収益除く）

その他

赤業

字数　単年度欠損金のある事業

等の　累積欠損金のある事業

事 業 数

単年度欠損金のある事業数

累積欠損金のある事業数

不 良 債 務 の あ る 事 業 数

営業収益　　単年度欠損金比率

に対する  　累積欠損金比率

比率　　　　不良債務比率

介護サービス
　　　　　　　  　  事　業

　　項　目
全事業 上水道

第８図 他会計繰入金の推移【13事業】 【16事業】 【16事業】 【19事業】 【15事業】（％） 【 25/38事業 】 【 21/37事業 】 【 21/37事業 】 【 18/37事業 】 【 17/32事業 】

108.6 107.8

106.5
107.0

111.3
111.9 112.0

114.1
115.5 115.9

112.4

116.5

110.3

113.5

109.9

116.9

115.6

116.1

109.1

107.2
109.2

105.9

107.5 111.1

103.6
101.9

100.5

98.6

97.3

95.4

94.6

97.3

97.7
99.3

105.3

112.2
108.3

109.6

112.2

106.6
102.9

105.2
104.7

107.1
105.4

107.4

113.6

116.7

97.6

97.7

101.5
103.4 100.1

103.0

92.1

101.4
99.5

100.7

98.7

92.9

104.8

109.9

108.9

104.1

102.9

105.4
104.5

100.4

91.2
92.5

85
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100
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第３図 事業別経常収支比率の推移

上水道 下水道 病院

ガス 介護 その他

(%)（％）

（年度）

16



第４図　収益的収支における黒字額・赤字額の推移

（２）資本的収支

　　資本的支出は632億53百万円で、前年度（762億7百万円）に比べ129億54百万円（17.0％）減少している。

　　その内訳は、企業債償還金（元金）が396億63百万円で全体の62.7％を占め、次いで建設改良費が229億10百万円

　（全体の36.2％）となっている。

　　資本的支出に対する財源は、企業債等の外部資金が310億81百万円(資本的支出に対する割合49.1％)、損益勘定

　留保資金等の内部資金が317億58百万円（同50.2％）となっている。

3,938 4,158 4,245 3,731
4,291

△ 55 △ 83
△ 37

△ 341

△ 20

2,345

3,377
2,246

3,869

5,824

186

474

400

3,119

6,505

△ 2,997 △ 3,041

△ 733
△ 457

0

833

9,541

576

493

622

27

15

13

7

0

△ 10 △ 21

△ 5 △ 24
△ 92

11

10

1

△ 19

△ 17

△ 12,000

△ 10,000

△ 8,000

△ 6,000

△ 4,000

△ 2,000

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

H29 H30 R1 R2 R3

（百万円）

その他 介護

ガス 病院

下水道 上水道

【5事業】

【 48/53事業 】

【8事業】

【 45/53事業 】

【10事業】

【 34/44事業 】

黒
字
額(

純
利
益)

赤
字
額(

純
損
失)

【 38/47事業 】 【 41/48事業 】

【9事業】

【7事業】
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　第 ３ 表　　資本的収支の推移　
（単位：千円、％）

（B) - (A) （C） (C)/(A)

28,572,521 22,910,458 △ 5,662,063 △ 19.8

39,325,364 39,663,144 337,780 0.9

8,308,788 679,626 △ 7,629,162 △ 91.8

76,206,673 63,253,228 △ 12,953,445 △ 17.0

75,489,272 62,839,730 △ 12,649,542 △ 16.8

717,401 413,498 △ 303,903 △ 42.4

147,100 17,100 △ 130,000 △ 88.4

570,301 396,398 △ 173,903 △ 30.5

　第 ４ 表　　事業別資本的収支　
（単位：千円）

22,910,458 9,769,421 9,481,390 2,689,144 945,346 8,409 16,748

39,663,144 5,780,668 27,569,914 6,243,731 - 63,528 5,303

679,626 95,108 7,414 77,104 500,000 - -

63,253,228 15,645,197 37,058,718 9,009,979 1,445,346 71,937 22,051

31,758,344 10,550,816 17,299,017 2,796,163 1,019,460 71,937 20,951

31,081,386 5,094,381 19,622,751 5,937,268 425,886 - 1,100

16,733,100 3,605,300 11,031,100 2,096,700 - - -

8,755,047 631,567 5,715,848 2,407,632 - - -

5,593,239 857,514 2,875,803 1,432,936 425,886 - 1,100

62,839,730 15,645,197 36,921,768 8,733,431 1,445,346 71,937 22,051

413,498 - 136,950 276,548 - - -

17,100 - - 17,100 - - -

396,398 - 136,950 259,448 - - -

　　建設改良費

　　企業債償還金

対前年度比較　　　　　　　  　   年　度

　項　目

R2
　　　（A）

R3
　　　（B）

補 填 財 源 不 足 額

資 本 的 支 出

　　　他会計出資金等

　　　その他

計

補 填 財 源 不 足 額

　　外部資金

　　　企業債

　　内部資金

　　企業債償還金

　　その他

計

上 部 財 源

資 本 的 支 出

　　その他

計

上 部 財 源

当年度同意等債で未借入または未発行の額

実 質 補 填 財 源 不 足 額

当年度同意等債で未借入または未発行の額

実 質 補 填 財 源 不 足 額

その他
　　　　　　　  　   事　業

　項　目
全事業

　　建設改良費

上水道 病院 ガス下水道 介護サービス

17.6

20.1

15.8

12.7 13.4
12.0 13.0

15.2
17.0 17.4

15.3

0

5

10

15

20

25

H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3

第５図 建設改良費の決算規模に占める割合の推移
（％）
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第6図の合計の数値に注意
データの数値が反映されてない場合があるため。

３　料金収入
　
　　令和3年度の料金収入は927億4百万円で、前年度（894億99百万円）に比べ32億6百万円（3.6％）増

　加している。

　　料金収入の大きい主な事業は、病院事業が436億71百万円（料金収入の47.1％）で最も大きく、次いで

　上水道事業246億98百万円（同26.6％）、下水道事業232億32百万円（同25.1％）となっており、これら

　3事業で98.8％を占めている。

　　なお、総収益に占める料金収入の割合は64.4％（前年度64.9％）となっており、総収益に占める料金

　収入の割合が大きな事業は、介護サービス事業で85.3％（前年度82.4％）と最も大きく、次いで上水道

　事業で81.6％（同78.6％）となっている。

　第 ５ 表　　事業別料金収入の推移　
（単位：千円、％）

（B) - (A) （C） (C)/(A)

23,680,746 24,697,569 1,016,823 4.3

(78.6%) (81.6%)

22,551,257 23,231,656 680,399 3.0

(49.2%) (49.2%)

42,160,590 43,670,944 1,510,354 3.6

(74.7%) (71.8%)

852 848 △ 4 △ 0.5

(0.0%) (0.0%)

1,023,624 1,013,543 △ 10,081 △ 1.0

(82.4%) (85.3%)

81,696        89,878 8,182 10.0

(41.1%) (43.7%)

89,498,765 92,704,438 3,205,673 3.6

(64.9%) (64.4%)

※（　）内の数値は、総収益に占める料金収入比率

対前年度比較

 上　水　道

 病　院

 ガ　ス

　　　　　　　  　    　　年　度

項　目

R2
　　　（A）

R3
       （B）

 下　水　道

 その他

計

 介護サービス

11,962
11,147 10,764

11,957

9,125 8,561 9,228

9,135 10,003
13,282

9,769

3,408 3,681 4,505 3,393
3,595

4,911
5,828

9,222 8,003 9,023
9,481

9,303

13,885

5,716
3,767 5,684

2,940
2,924

5,219 5,025 5,105

2,689

1,470 1,303 1,172 1,132 1,514 1,484 1,466
1,291 1,286 1,147 945

26,158

30,338

22,160

20,275 19,973

18,161
19,484

24,878 24,338

28,573

22,910

0

5,000
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第６図 建設改良費の推移
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（百万円）
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４　企業債現在高
　
　　令和3年度末における企業債の現在高は4,064億98百万円で、前年度（4,294億94百万円）に比べ

　229億97百万円（5.4％）減少している。

　　企業債現在高が大きい主な事業は、下水道が2,773億4百万円（全体の68.2％）で最も大きく、

　次いで上水道事業762億80百万円(同18.8％)、病院事業521億46百万円（同12.8％）となっており、

　これら3事業で99.8％を占めている。

　第 ６ 表　　事業別企業債残高の推移　
（単位：千円、％）

（B) - (A) （C） (C)/(A)

78,455,214 76,279,843 △ 2,175,371 △ 2.8

293,754,297 277,304,215 △ 16,450,082 △ 5.6

56,448,680 52,146,372 △ 4,302,308 △ 7.6

- - - -

 介護サービス 712,192 648,663 △ 63,529 △ 8.9

 その他 123,797 118,494 △ 5,303 △ 4.3

429,494,180 406,497,587 △ 22,996,593 △ 5.4

　　　　　　　  　    　　年　度

項　目

対前年度比較

計

 上　水　道

 病　院

 ガ　ス

R2
　　　（A）

R3
       （B）

 下　水　道

86,395 83,335 80,272 78,455 76,280

214,927
264,022 258,617

293,754
277,304

60,982

59,597
58,228

56,449
52,146

904

836 775
712 649

139
134 129 124 118

363,348 407,924 398,021 429,494 406,498

0

50,000

100,000
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200,000

250,000
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400,000
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500,000

H29 H30 R1 R2 R3

（百万円）

その他

介護サービス

病院

下水道

上水道

第７図 事業別企業債現在高の推移
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５　他会計繰入金
　
　　地方公営企業に対しては地方公営企業法等に基づき他会計からの繰入れが行われており、令和3年度

　繰入額は254億70百万円で、前年度（252億3百万円）に比べ2億67百万円（1.1％）増加している。

　　この内訳をみると、収益的収入への繰入金が167億15百万円、資本的収入への繰入金が87億55百万円と

　なっており、前年度に比べ収益的収入への繰入れは2億94百万円（1.8％）増加しており、資本的収入

　への繰入れでは28百万円（0.3％）減少している。

　　繰入額が大きい主な事業は、下水道事業で173億円（全体の67.9％）で最も多く、次いで病院事

　業67億92百万円（同26.7％）となっている。

　
　第 ７ 表　　事業別他会計繰入金　

（単位：千円、％）

（B) - (A) （C） (C)/(A)

1,376,227 1,190,341 △ 185,886 △ 13.5

16,861,034 17,299,614 438,580 2.6

6,745,907 6,791,582 45,675 0.7

4,029 3,843 △ 186 △ 4.6

134,322 111,640 △ 22,682 △ 16.9

 その他 81,274 72,594 △ 8,680 △ 10.7

25,202,793 25,469,614 266,821 1.1

　第 ８ 表　　収益的収入への他会計繰入金
（単位：千円、％）

（B) - (A) （C） (C)/(A)

599,251 558,774 △ 40,477 △ 6.8

11,028,176 11,583,766 555,590 5.0

4,573,152 4,383,950 △ 189,202 △ 4.1

4,029 3,843 △ 186 △ 4.6

134,322 111,640 △ 22,682 △ 16.9

 その他 81,274 72,594 △ 8,680 △ 10.7

16,420,204 16,714,567 294,363 1.8

　第 ９ 表　　資本的収入への他会計繰入金
（単位：千円、％）

（B) - (A) （C） (C)/(A)

776,976 631,567 △ 145,409 △ 18.7

5,832,858 5,715,848 △ 117,010 △ 2.0

2,172,755 2,407,632 234,877 10.8

- - - -

- - - -

 その他 - - - -

8,782,589 8,755,047 △ 27,542 △ 0.3

計

 介護サービス

 介護サービス

 上　水　道

 病　院

 ガ　ス

計

 介護サービス

 下　水　道

 下　水　道

対前年度比較

 上　水　道

 病　院

 ガ　ス

　　　　　　　  　    　　年　度

項　目

R2
　　　（A）

対前年度比較

　　　　　　　  　    　　年　度

項　目

対前年度比較

計

 ガ　ス

　　　　　　　  　    　　年　度

項　目

 上　水　道

 病　院

R3
       （B）

R2
　　　（A）

R3
       （B）

R2
　　　（A）

R3
       （B）

 下　水　道
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６　累積欠損金
　
　　累積欠損金とは、営業活動によって欠損を生じた場合に、繰越利益剰余金、利益積立金、資本剰

　余金等により補填が出来なかった各事業年度の損失（赤字）額が累積されたものである。

　　令和3年度末において累積欠損金を有する事業数は12事業である。

　　また、累積欠損金の額は240億48百万円で、前年度（291億49百万円）に比べ51億1百万円（17.5％）

　減少している。

　　累積欠損金を有する事業の占める割合が大きい事業は、病院事業が7事業で233億11百万円（累積

　欠損金合計額の96.9％）を占めている。

　第 10 表　　累積欠損金の状況
（単位：千円、％）

（B) - (A) （C） (C)/(A)

166,843 186,986 20,143 12.1

334,102 280,983 △ 53,119 △ 15.9

28,485,205 23,311,217 △ 5,173,988 △ 18.2

- - - -

148,656 238,089 89,433 60.2

 その他 13,701 30,386 16,685 121.8

29,148,507 24,047,661 △ 5,100,846 △ 17.5

 病　院

計

　　　　　　　  　    　　年　度

項　目

 ガ　ス

 介護サービス

 下　水　道

対前年度比較

 上　水　道

R3
       （B）

R2
　　　（A）

1,231 1,325 1,274 1,376 1,190
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第８図 他会計繰入金の推移
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７　不良債務
　
　　不良債務とは、貸借対照表日現在において、流動負債（建設改良の財源に充てる企業債を除く）

　の額が流動資産の額（翌年度へ繰り越される支出の財源充当額を差し引いた額）を超える額である。

　　令和3年度末において不良債務を有する事業数は、1事業である。

（単位：千円、％）

（B) - (A) （C） (C)/(A)

106,035       106,045       10 0.0

106,035       106,045       10 0.0

対前年度比較

 病　院

計

　　　　　　　  　    　　年　度

項　目

R2
　　　（A）

R3
       （B）

22 103 139 167 187

488 453 380 334 281

28,952 30,039 30,620
28,485

23,311

144 134 134
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0 0 0
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30
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第９図 累積欠損金の推移
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